• " MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÀRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Oficio GP 1.5.5-825/2021

Em 20 de setembro de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção à INDICAÇÃO N° 1.389/2020, de autoria do vereador JOÃO
ALVES CORRÊA NETO, referente à iluminação pública da Rua Sérgio Gregorio, na
Vila Sônia, a Secretaria de Serviços Urbanos (Sesurb) informou que as lâmpadas
queimadas foram substituídas em fevereiro do corrente ano.

Anteriormente, por meio do Ofício GP 1.5.5 - 63/2021, encaminhado à

Câmara Municipal em janeiro, a Secretaria de Trânsito (Setran) havia ressaltado que os

padrões e critérios para a instalação de travessias elevadas estão estabelecidos por

meio da Resolução n° 738, de 6 de setembro de 2018, de acordo com o Manual

Brasileiro de Sinalização de Trânsito do Contran.

A Resolução determina que as faixas elevadas não devem ser utilizadas

como dispositivo isolado; mas, sim, em conjunto com outras medidas que garantam

uma velocidade segura dos veículos, como equipamentos de controle de velocidade,

alterações geométricas, diminuição da largura da via, imposição de circulação com

trajetória sinuosa, entre outras medidas. Segue, anexo, registro de acidentes de

trânsito ocorridos na Rua Sérgio Gregorio, nos anos de 2018, 2019 e no primeiro

semestre de 2020.

Ademais, a Setran também havia informado que está desenvolvendo

estudos em conjunto com outras Secretarias com o intuito de reurbanizar a

mencionada via e pretende reorientar seu trânsito, com o objetivo de melhorar o

ordenamento, a segurança e a fluidez para motoristas e pedestres.

Atenciosamente,

EVS/hrmn

SItftERALDO V DOS SANTOS

do Gabinete do PrefeitoSecretario

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

município da estância BALNEARIADE ̂ AI^ORANDE
Eaiadú dc Sõo PôüIc

SECRETARIA DE TRÂNSITO

SEÇÃO DE EDUCAÇÃO E SEGURANÇA DO TRÂNSITO

REGISTRO DE ACIDENTES DE TRANSITO OCORRIDOS NA RUA SÉRGIO GREGORIO, NO ANO DE 2018

LOGRADOURO VIA DE CONFLUÊNCIA N» BAIRRO
VEÍCULOS ENVOLVIDOS TIPO DE OCORRÊNCIA N8 DE VÍTIMAS

4704 1 quinta-feira, 11 cjejaneltó^íle 2018J 8:55 RUA SÉRGIO GREGORIÔ.Í AV. DOTRABALHAÍIOR

CARRO ÔNlBUsU»M.Niilo MOToUcOfTA OUTROS ATROP. ABAIR. CAPOT- CHOQud COUSÍO ENGAV. OUTROS LEVES GRAVES FATAIS

VIIASONJA

Í925S dòmingó,21dejàneiro(lé2018 17:00 RUASIRGlOGREGORlOí 198 VltASÔNlA' 1

ISOMI quinta-feira, 14 de Junho ç3c 2018 19:00 RUA SÉRGIO GREGORIO AV. 00 TRABALHADOR VIIA SÔNIA 1

,21257 • Í2bado,23dé junho ae2QlS- 20:28"' RÜASFRGIOGREGORIQ" •'438 VILA-SÔNIA i 1

REGISTRO DE ACIDENTES DE TRÂNSITO OCORRIDOS NA RUA SÉRGIO GREGORIO, NO ANO DE 2019

LOGRADOURO VIA DE CONFLUÊNCIA N9 BAIRRO
VEÍCULOS ENVOLVIDOS TIPO DE OCORRÊNCIA N8 DE VÍTIMAS

CARRO ÔNIBUS cMíKKto MOTO Biaarr* OUTROU ATROP. ABALR- CAPOT. CHOQUE COUSAO ENGAV. OUTRod LEVES GRAVES FATAIS

%25 íe>çto-feifa,24 dem8totle 2019 14:40 RUA SÉRGIO GREGORIO 264 VIlA SÔNIA í 1

12469 teFça-feirâ,8deoutubrci'de2019 19:08 RUA SÉRGIO GREGORlCf «UAAMi^A DA SILVA VllASÔNlA

REGISTRO DE ACIDENTES DE TRÂNSITO OCORRIDOS NA RUA SÉRGIO GREGORIO, NO PERÍODO DE JANEIRO A JUNHO DE 2020

LOGRADOURO VIA DE CONFLUÊNCIA N« BAIRRO
VEÍCULOS ENVOLVIDOS TIPO DE OCORRÊNCIA N8 DE VÍTIMAS

CARRO ÔNIBUS CAMiN-ao MOTOUciOn* OUTROa ATROP. ABALR. CAPOT. CHOQUE COUSiO ENGAV. OUTRod LEVES GRAVES FATAIS

'9845 ■ qu%a-feifá.l2dtemar;^jiíé2020 15:00 RUÁSERGIÒGREGOR#; 388 XQÚSÔNIa 2

Página 1